
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 233    .  
 

N. 98 
OGGETTO: P.S.R. 2014/2020 - MISURA 4.3.2  Lavori di miglioramento 
della viabilità Agro-Silvo-Pastorale delle strade denominate  Prati della 
Macchia  Colle della Pietra  Valle Vaccaro - C.U.P. G47H18000860002 - 
C.I.G. 86050041F1  - 3^ S.A.L. - Liquidazione 

DEL 
09-06-2022 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.98 del 09-06-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso: 

- Che questa amministrazione comunale ha in programma la realizzazione di interventi che migliorino l’ambiente 
urbano attraverso la realizzazione con recupero, ammodernamento e miglioramento di opere di urbanizzazione 
primaria e secondaria esistenti;  

- Che la regione Abruzzo – Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca – Servizio Tutela e degli 
Ecosistemi Agroalimentari e forestali e promozione dell’Uso efficiente delle Risorse, nell’ambito del “Programma 
di Sviluppo Rurale 2014-2020” Misura 4.3.2 “Supporto per gli investimenti che riguardano infrastrutture nel 
settore agricolo” rendeva noto l’avviso pubblico ai sensi del Reg. UE 702/2014 art. 40, con importo lavori 
finanziabile fino ad massimo di euro 230.000,00; 

- Che con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 182/322 del 03/08/2018 “Indizione procedura di contrattazione 
diretta art. 36 Comma 2) lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per "Opere di straordinaria manutenzione della strada 
comunale Piantaglietto e strada Prati della Macchia - Colle della Pietra" Programma Sviluppo Rurale 2014  2020 
Reg. (UE) 1305/2013  Misura 4.3.2  Servizi Tecnici di Progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento per la 
Sicurezza - C.U.P. G47H18000860002  C.I.G. Z2E24954B1- Determinazione a contrarre e nomina R.U.P., si 
provvedeva tra l’altro alla Nomina del R.U.P. nella persona del Geom. Zinilli Alessandro, in qualità di 
Responsabile dell’Area Tecnica; 

- Che con determinazione dell’Ufficio tecnico n. 197/359 del 29/08/2018 veniva incaricato il Tecnico, Geom. 
Ciapanna Giacomo al fine della redazione del Progetto definitivo-esecutivo; 

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 128 del 24.10.2018 questa amministrazione approvava il 
progetto definitivo-esecutivo redatto dal Geom. Ciapanna e relativo alle “Opere di straordinaria manutenzione 
della strada comunale Piantaglietto e strada Prati della macchia – Colle della Pietra” unitamente al quadro 
economico comportante una spesa pari ad euro 229.951,85; 

- Che il quadro economico allegato al progetto prevedeva l’applicazione dell’aliquota IVA al 10%; 

- Che, a seguito dell’approvazione del progetto definitivo, questa amministrazione comunale presentava 

richiesta di finanziamento ai sensi dell’avviso sopra meglio specificato; 

- Che, successivamente, l’Agenzia delle Entrate con risoluzione n. 51/2019 stabiliva che, nel caso di recupero, 
ammodernamento e miglioramento di opere di urbanizzazione primaria e secondaria esistenti, l’aliquota IVA 
applicabile fosse pari al 22%; 

- che con Deliberazione di Giunta comunale n. 106 del 22/10/2020 inerente “Opere di straordinaria 
manutenzione della strada comunale Piantaglietto e strada Prati della Macchia Colle della Pietra Programma 
Sviluppo Rurale 2014 2020 Reg. (UE) 1305/2013 Misura 4.3.2 Servizi Tecnici di Progettazione C.U.P. 
G47H18000860002. Rimodulazione Quadro Economico e Computo metrico”, si è provveduto a rimodulare il 
Quadro Economico ed il Computo metrico di progetto per le motivazioni sopra esposte; 

- Con Determinazione dell’Ufficio Tecnico del Comune di Crognaleto n. 95/163 del 13/04/2019, si provvedeva 
alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento inerente l’intervento di “Messa in sicurezza e mitigazione 
del rischio idrogeologico nella F.ne Cesacastina del Comune di Crognaleto (TE)”, nel Geom. Zinilli Alessandro, in 
qualità di Responsabile dell’Ufficio Tecnico, in mancanza di altra figura con le stesse capacità e professionalità 
necessarie all’espletamento di tale ruolo all’interno dell’organico comunale; 

- Con Determinazione n. DPD021/195 del 24/11/2020, la Giunta Regionale - Dipartimento Agricoltura – Servizio 
Foreste e Parchi – Ufficio: Investimenti Forestazione e Attività Vivaistica in merito al Reg. UE n. 1305/2013 del 
Consiglio del 17/12/2013 – Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 della Regione Abruzzo – Avviso 
Pubblico Misura M04 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” – Sottomisura 4.3.2 “Sostegno agli 
investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, l’ammodernamento e l’adeguamento dell’agricoltura e 
della selvicoltura” – Tipo di Intervento 4.3.2 – “Supporto per gli investimenti che riguardano infrastrutture nel 
sostegno agricolo e forestale” approvato con DD DPD021 n. 61 del 26/06/2018 e ss.mm.ii., è stata approvata la 
graduatoria definitiva delle domande di sostegno ammissibili a finanziamento, ed inammissibili per non 
raggiungimento del punteggio minimo, da cui il Comune di Crognaleto risulta beneficiario di importi pari ad € 
229.075,98, giusto progetto presentato come in oggetto; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.98 del 09-06-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

- Con Deliberazione di Giunta comunale n. 125 del 23/12/2020 inerente “Opere di straordinaria manutenzione 
della strada comunale Piantaglietto e strada Prati della Macchia Colle della Pietra - Programma Sviluppo Rurale 
2014 2020 Reg. (UE) 1305/2013 Misura 4.3.2 C.U.P. G47H18000860002 - PROGETTO ESECUTIVO”; 

VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 

VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali); 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Art. 163 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;  

VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 

VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.); 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 al comma 1) e 2) lett. a) che si intendono richiamati; 

Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nello specifico l’art. 11; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

Visto che sono stati aboliti gli art. dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 
207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 

Vista la Legge n. 241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed 
è retta da criteri di economicità, efficacia, di pubblicità e di trasparenza”; 

Vista la Legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito con la legge n. 217 del 17/12/2010, 
nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione”; 

Vista la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il T.U.E.L. e specificamente l’art. 192; 

Viste le nuove disposizioni transitorie in merito agli appalti pubblici come disciplinate dal D.L. 76/2020 come 
successivamente trasformato in L. 120/2020, specificamente dagli artt. 1 al 9; 

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Considerata pertanto, l’esigenza di dover provvedere alla realizzazione delle opere, e che pertanto, si renda 
necessario provvedere alla indizione di gara per l’affidamento dei lavori; 

Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico 56/95 del 26/02/2021 inerente “P.S.R. 2014/2020 - MISURA 4.3.2 - 
Lavori di miglioramento della viabilità Agro-Silvo-Pastorale delle strade denominate Prati della Macchia  Colle 
della Pietra  Valle Vaccaro, - Affidamento opere  C.U.P. G47H18000860002 - C.I.G. 86050041F1  Aggiudicazione 
definitiva”; 
 
Visto il Verbale di consegna dei lavori di cui all’oggetto, in data 20/02/2021; 
 
Visto il contratto di appalto al Rep. 31 del 20/04/2021, come registrato in data 27/04/2021 al n. 25 serie 1; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 193/380 del 26/07/2021 inerente “P.S.R. 2014/2020 - MISURA 
4.3.2  Lavori di miglioramento della viabilità Agro-Silvo-Pastorale delle strade denominate  Prati della Macchia  
Colle della Pietra  Valle Vaccaro, C.U.P. G47H18000860002 - C.I.G. 86050041F1  - 1^ S.A.L.“; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 233/458 del 24/09/2021 inerente “P.S.R. 2014/2020 - MISURA 
4.3.2  Lavori di miglioramento della viabilità Agro-Silvo-Pastorale delle strade denominate  Prati della Macchia  
Colle della Pietra  Valle Vaccaro, C.U.P. G47H18000860002 - C.I.G. 86050041F1  - 2^ S.A.L.“; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.98 del 09-06-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 50/109 del 16/03/2021 inerente “P.S.R. 2014/2020 - MISURA 4.3.2  
Lavori di miglioramento della viabilità Agro-Silvo-Pastorale delle strade denominate  Prati della Macchia  Colle 
della Pietra  Valle Vaccaro, C.U.P. G47H18000860002 - C.I.G. 86050041F1  - 3^ S.A.L.“; 
 
Vista la fattura n. 02/PA del 14/03/2022 da parte della ditta Rossi Alessandro con sede legale in F.ne Nerito – 
64043 Crognaleto (TE), avente C.F. RSS LSN 56A15 D179J e P. I.V.A. 01010320677, dell’importo di e 33.470,92 
oltre I.V.A. inerente le opere di cui all’oggetto, per il 3^ S.A.L.; 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità contributiva giusta richiesta INAIL_31559539 del 21/02/2022 per la ditta 
Rossi Alessandro con sede legale in F.ne Nerito – 64043 Crognaleto (TE), avente C.F. RSS LSN 56A15 D179J e P. 
I.V.A. 01010320677, risultante regolare e valido fino alla data del 21/06/2022; 
 
 
Ritenuto pertanto poter provvedere alla liquidazione delle opere edili per gli impori sopra specificati; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1) Di liquidare e pagare alla ditta Rossi Alessandro con sede legale in F.ne Nerito – 64043 Crognaleto (TE), 

avente C.F. RSS LSN 56A15 D179J e P. I.V.A. 01010320677, le somme pari ad € 33.470,92 giusta fattura n. 
02/PA del 14/03/2022, per le opere di cui all’oggetto; 
 

2) Di versare all’erario le somme pari ad € 7.363,60 a titolo di I.V.A. giusta fattura n. 02/PA del 14/03/2022 da 
parte della ditta Rossi Alessandro con sede legale in F.ne Nerito – 64043 Crognaleto (TE), avente C.F. RSS 
LSN 56A15 D179J e P. I.V.A. 01010320677; 

 
3) Di pagare le somme sopra specificate solo a seguito di esito favorevole della verifica ai sensi dell’art. 48/bis 

del D.P.R. 602/73; 
 

4) Di imputare le somme totali pari ad € 40.384,52 sul cap. 3413/4 del bilancio c.e. finanzairio; 
 
5) Di pubblicare il presente Atto amministrativo all’Albo Pretorio comunale e sul sito istituzionale all’indirizzo 

www.comune.crognaleto.te.it nella sezione Amministrazione Trasparente ambito “Opere Pubbliche”. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.98 del 09-06-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.98 del 09-06-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
       F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

     Il Messo Comunale 
 
                                                        F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
ZINILLI ALESSANDRO 

 


